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_ o DATE ek
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Ministér i Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural |
Reference

Deputet i GP Lévizja VETEVENDOSJE! ™~ ™= e

SUBJEKTI]

SUBJECT Pyetje pér pérgjigje me gojé

-

N€ bazé té Rregullés 45 pika(2) e Rregullores s¢ Punés s¢ Kuvendit té Kosovés, béj pyetje
pér pérgjigje me gojé né seancén e radhés té Kuvendit té Kosovés.

(éshtja

Kohéve t¢ fundit n€ media por edhe né Komisionin parlamentar pEr bujgési, jané ankuar farmeret
té cilét po kultivojné mjedrén se materiali fidanor i importuar ka gené i infektuar me kancer t&
biméve. Agjensioni i ushqimit dhe veterinés ka déshtuar né kontrollin e kétyre biméve duke
lejuar hyrjen 450 mijé fidane té importuar nga njé kompani kosovare e q& u jané shitur
kultivueséve t€ mjedrés duke u shkaktuar kétyre déme té konsiderueshme materiale.

Pyetja Parlamentare

Zot1 ministér meq€ démet materiale t€ farmeréve jané t&é médha ¢ka keni ndérmarré apo cka do t&
nd€rmerrni q€ kéta farmeré né t& mos dorézohet por t& vazhdojné vazhdojné me projektin e tyre
per t€ kultivuar mjedrén?

o
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PER /ZA / TO DATE

DATUM
Syt 20.12.2016

Z. Memli Krasniqi
Ministér i Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural |

- Reference )
 NGA/OD/FROM Salih Salihu
"I Deputet i GP Lévizja VETEVENQOSJE;. SR e R |

- —

SUBJEKTI

PREDMET e e ee .
SUBJECT Pyetje pér pérgjigje me gojé

Né bazé té Rregullés 45 pika(2) e Rregullores sé Punés s& Kuvendit té¢ Kosovés, béj pyetje
per pérgjigje me gojé né seancén e radhés té Kuvendit té Kosovés.

Céshtja

Ky vit ka qené njeri ndér vitet mé t& véshtira pér farmerét kosovaré. Cmimet e uléta té drithérave
(Grurit dhe Misrit) por edhe produkteve tjera bujgésore me origjin€ bimore dhe shtazore po €
shkatérrojné prodhimin vendor, duke rrezikuar g€ sipérfaget bujgésore té mbesin djerrina né
pamundési pér t’i pérballuar importit. Pra duke pasur parasysh koston e larté t& prodhimit
bujq€sor n¢ Kosové dhe importin e pakontrolluar t& produkteve bujgésore, bujgésia si degé e
ekonomisé rrezikon t& shkatérrohet térésisht duke e démtuar ké&shtu ekonominé e vendit toné.

Pyetja Parlamentare

Zoti ministér, a jeni né dijeni pér kétg giendje t€ réndé né sektorin e drithérave dhe nése po cka
jeni duke ndérmarré q& kjo gjendje t& pé€rmirésohet?

!
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_ Ministér i Punéve té Brendshme ’
i
g Reference | |
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' Deputete e Gﬁﬁ‘nt PLa{la/mentar té€ Lévizjes VETEVENDOSJE!
SUBJEKTI v T . — -
SURJECT Pyetje qulamenta_re per pergjigje me gojé

il —

CESHTJA: Nga mbledhja e paré e pérbashkét midis Qeverisé sé Kosovés dhe asaj t€ Shqipérisé, né
11 janar 2014 dhe marr€veshjeve té dakorduara, geveria né Tirané mori vendim me daté 7 maj 2014
per Pérjashtimin nga detyrimi per pajisje me leje pune dhe certifikate regiistrimi né puné pér
shtetasit e Republikés sé Kosovés dhe Shtetasit e Republikés sé Serbisé to pérkatésisé etnike
shgiptare.

N& mars 2015, pra 1 vit mé voné Ministria Punés dhe Mirégenies Sociale njoftonte se u firmosén tr1
marr€veshje bashképunimi me Republikén e Shqipérisé. Nénshkrimi u bé né até kohe nga ministri i
Miréqgenies Sociale dhe Rinisg, Erion Veliaj dhe homologu i tij Arban Abrashi. “Mg konkretisht u
armt marréveshja pér hegjen e lejeve t€ punés dhe liberalizimin e tregut t€ puné€s mes dy vendeve,
nga Gjirokastra deri né Mitrovice”.

Shqipéria i ka hequr lejet e punés Per shtetasit nga Kosova, ndérsa Kosova u zotua ta béjé kéte
shumé shpejt pér shtetasit e Republikés sé Shqipérisé. Né pyetjen e shtruar Ministrit t& Pungs dhe
Mirégenies Sociale, Arban Abrashi, n& seancén e kaluar ai u pérgjigj se pér kété duhet t& pyesim
Ministrin e Punéve t¢ Brendshme dhe se Ministria q€ drejton ka lobuar pér kété ndryshim si dhe e ka
kryer punén por Ministria e Punéve t& Brendshme ende nuk e ka realizuar pjesén e saj.

Tani jemi 2 vite e 5 muaj nga mbledhja e dy geverive dhe 1 vit e glysmé nga nénshkrimi i
marréveshjes pér lejet e punés.

PYETJA PARLAMENTARE: 7. Minist€r pse nuk po e zbatoni marréveshjen e nénshkruar nga
Kryeministri dhe Ministrat e Republikés s¢ Shqipérisé me homologét e tyre né Qeveriné e Kosovés,
duke mos i hequr ende lejet e punés per shtetasit e Shqipérisé dhe shqgiptarét g€ jetojné né shtete t&
tjera té€ rajonit ?
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DATE
PER/ZA/TO Z. Isa Mustafa, Kryeministér i DATUM | 16.1.2017
Republikés sé Kosovés _DATE |
Reference

- - - I,
NGA/OD/FROM | Abdyl Ymeri, deputét GP PDK - /-~ //M’ffz’é,.

f‘*

4
o

f’REDMET . ( -/ >
SUBJECT Pyetje pér pergjigje me gojé / )

Né€ bazé té nenit 45.2 t& Rregullorés s¢ Kuvendit t& Republikés sé Kosovés, bEj€ pyetje mé gojé né
seancen € radh€s t€ Kuvendit té Kosoves, si vijon:

-.G&shtja: Zoti Kryeministér ne jemi déshmitar te problemit.t& demarkacionit tash e dy vite, 1 krijuar
nga t€ gjith€, pavarsisht pozité-opozite, por g€ €shté problem faktik, q& po pe€rdorét edhe pér arsye té
tjera t€ njohura dhe né& kate frymé inicitivat e nisura nga Ju, s€ fundi si iniciativé e radhés, kam
informacione sé né kété “Komision” Ju nuk ken; ftuar ekspert nga Fakulteti i Ndértimatarisé — Katedra
€ Ujeedozisé dhe Kadastrit, e cila éshte kempetentja kryesore pér ¢€shtje kadastrale dhe gjeodozike. .

Pyetja: A &shté ftuar ndonjé ekspert nga Katedra e Gjeodozisé dhe Kadastrit n€¢ Komision pér Matjen
e Territorit t& Kosovés pér problemin e Demarkacionit?
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_ ¢ | OVES. VIK MAVE CIVILE DHE FAMILIEVE TE
TYRE é&shts e pércaktuar & "

. 1ficione s pension famil;
Yera té pércakuy ¢ KEt€ hygy. pr: 10} "Kéto 1@ drejta i realizojné ed
déshmoréve ta kombit. t& réng ne £ S " '
historike.”

ar dhe beneficione t&
he té gjitha tamiljet e

1an€ duke gézuar ks e dreji¢ g& u'a ka garantuar ky Ligj
familjeve & déshmoréve t& kombi Q¢ Kané réné para vigjp 19982




Z. Imet Rrahmanj |
Ministgr j Shéndetésisg

lores s& Pungs sg Kuvendit tg Kosovés, béjé pyetje pér
t€ Kuvendit ¢ Kosovis,

, 1ve, si¢ e dime Kuvendi i Kosovas ka
icredit Bank Austria  kredips Pre) 2.6 miliong eyro pér
Invazijv.
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